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1. Indledning

Et overordnet tema, som i væsentlig grad har præget foreningens politiske arbejde gennem 2004, er gennemførelsen af en strukturreform for det danske samfund. Den 7. januar 2004 offentliggjorde den af regeringen nedsatte strukturkommission sin betænkning, som var startskuddet til en langvarig debat om såvel en ny kommunestruktur som ny fordeling af det offentliges opgavevaretagelse.

Strukturdebatten har lagt stort beslag på alle Dansk Blindesamfunds politiske organer, idet en ny forvaltningsstruktur vil have stor indflydelse, såvel på den enkelte blinde og svagsynede borgers hverdag, som på foreningens opbygning og politiske metoder.

Strukturreformen - og dens konsekvenser - vil derfor blive omtalt i flere af afsnittene i denne årsrapport - især afsnit 2 om selve strukturreformen og afsnit 4 om foreningens interne arbejde. Afsnit 3 omhandler foreningens egentlige interessepolitiske arbejde og resultater.

2. Ny forvaltningsstruktur i det danske samfund

Såvel strukturkommissionen som den borgerlige regering har vurderet, at det offentliges opgavevaretagelse vil kunne udøves mere rationelt både hvad angår kvalitet og ressourceudnyttelse, såfremt det offentliges opgavevaretagelse som udgangspunkt løses i et toleddet forvaltningssystem - stat og primærkommune - i modsætning til i dag, hvor der er 3 led, nemlig stat, amt og kommune.

Amterne skal nedlægges og erstattes med 5 regioner, som dog alene får til opgave at være ansvarlige for driften af sygehusvæsenet, den kollektive trafik samt enkelte andre overordnede samfundsforhold. Hele socialområdet - særligt det handicappolitiske område - som siden 1980 i væsentligt omfang har været forankret i amtskommunerne, foreslås omlagt således, at kommunerne får tillagt det fulde myndighedsansvar, mens staten alene skal være ansvarlig for specialrådgivning og udredningsvirksomhed for handicappede borgere med særlige behov.

Dansk Blindesamfund finder, at disse holdninger giver anledning til mange bekymringer, idet en strukturændring med de politiske tilkendegivelser, som regeringen har fremsat, vil kunne medføre urimelige konsekvenser for de handicapgrupper, som i dag har særlige faglige miljøer opbygget i amtskommunalt regi - herunder blinde og svagsynede. I Dansk Blindesamfund har vi ikke været imod strukturreformen eller ændringer i den danske samfundsforvaltnings opbygning, men hvis omlægningen finder sted ud fra overordnede ideologiske betragtninger - uden iagttagelse af borgergruppers særlige behov - ja, så er der virkelig grundlag for bekymring.

Dansk Blindesamfund har i løbet af 2004 afgivet 3 høringssvar vedrørende en ny strukturreform:

    •
strukturkommissionens betænkning

    •
regeringens udspil til forligsforhandlinger om en strukturreform, samt

    •
regeringens lovpakke i forbindelse med strukturreformen.

Vi har i alle høringssvar tilkendegivet, at vi har visse principielle synspunkter, som bør imødekommes, såfremt en ny forvaltningsstruktur skal kunne sikre en rimelig opgavevaretagelse over for blinde og svagsynede borgere. Følgende krav bør indpasses i den nye struktur:

    •
at der skabes en stærk statslig kompetenceenhed bestående af Blindeinstituttet i København, Synscenter Refsnæs, store dele af de nuværende amtslige synscentraler, Videncenter for Synshandicap, Statens Øjenklinik, Danmarks Blindebibliotek samt Hjælpemiddelcentralen for Blinde og Svagsynede, og at dette statslige kompetencecenter får tillagt en lovfæstet ret til at etablere regionale statslige kompetencecentre.

    •
at finansieringen af det statslige kompetencecentersystem tilvejebringes via en egentlig statsbevilling - takstfinansiering via rekvirering af ydelser fra kommunerne skal alene finansiere en mindre del af det statslige kompetencesystem. Staten vil kunne tilvejebringe finansieringen dels via de statsbevillinger, der foreligger, dels de bloktilskud der i dag ydes amterne til etablering af et synsfagligt miljø. Det kan således oplyses, at amterne - udfra egne oplysninger - anvender ca. 250 mio. kr. om året til vedligeholdelse af det synsfaglige miljø på amtsligt niveau.

    •
at kommunerne får pålæg om at købe ydelser til blinde og svagsynede via de regionale statslige kompetencecentre, med mindre en kommune har en sådan størrelse, at de selv kan etablere tilbud til blinde og svagsynede borgere - tilbud som opfylder kvalitets- og servicekrav fastsat af det statslige kompetencecenter.

    •
at de 5 specialplejehjem for blinde og svagsynede i Danmark samt institutionerne for beskyttet beskæftigelse for blinde og svagsynede Bredegaard, Blindes Arbejde m.v. bliver underlagt de regionale statslige kompetencecentre eller det centrale statslige kompetencecenter.

    •
at den uvildige konsulentordning for blinde og svagsynede, som i dag administreres af Dansk Blindesamfund, og som finansieres som en forsøgsordning frem til og med 2005 gøres permanent.

    •
at det statslige kompetencecentersystem skal kunne yde rådgivning til såvel borgere, kommuner samt andre statsinstitutioner med henblik på at sikre den nødvendige faglighed i forbindelse med den overordnede sektoransvarspolitik.

    •
at blinde og svagsynede borgere i Danmark - udover at betragte deres kommune som den primære samarbejdspartner - gives ret til at kontakte det statslige faglige miljø direkte.

    •
at de ordninger - blindekonsulentordningen, småbørnskonsulentordningen og lignende - som staten i de seneste 11/2 år har udlagt til amterne hjemtages og etableres som tilbud under det statslige kompetencecenter.

    •
at ingen tilbud til løsningen af blinde og svagsynedes behov etableres som fælleskommunale aktiviteter.

    •
at der sikres reel brugerindflydelse på såvel etableringen som driften af det statslige kompetencecenter.

Det har været svært at få klare politiske tilkendegivelser fra regeringspartierne om, hvorvidt de vil imødekomme disse krav - og situationen er bestemt ikke blevet bedre af, at der siden december 2004 har været valgrygter i gang, rygter som blev til realitet ved valgudskrivelsen d. 18. januar 2005.

Kampen for at sikre en rimelig indplacering af de synsfaglige miljøer i en ny struktur vil således fortsætte langt ind i 2005, ja, formentlig frem til selve omlægningen d. 1. januar 2007 - med mindre regeringen i erkendelse af sit hastværk udskyder hele processen.

2.a. Strukturdebatten og De Samvirkende

       Invalideorganisationer (DSI)

Samarbejdet med DSI har igennem 2004 været meget tæt og intenst. Det skyldes ikke mindst, at holdningen til regeringens strukturreform har været meget forskelligartet blandt DSIs mange medlemsorganisationer. Dansk Blindesamfund har derfor igen og igen over for DSI måttet forklare vore synspunkter - med udgangspunkt i den særegne struktur for de synsfaglige miljøer - for at sikre, at der i DSIs høringssvar til diverse ministerier blev taget hensyn til vore særlige krav.

Det har været svært at beslutte en entydig DSI-holdning til strukturreformen, idet DSIs medlemsorganisationer har været opsplittet i 3 grupper, hver med sine holdninger til reformen. 

Dansk Blindesamfund arbejder fortsat på at skabe en mere klar positioneret holdning i DSI - en debat som vil konkretiseres yderligere i foråret 2005.

Et resultat af de politiske forhandlinger, som DSI vurderer som en stor sejr, er, at der i den nye struktur vil blive nedsat kommunale handicapråd, som skal høres i alle overordnede beslutninger, som træffes i kommunen. Denne udvidelse af brugernes demokratiske indflydelse hilser vi også velkommen i Dansk Blindesamfund.

Skal det lykkes for DSI - og for den sags skyld også for Dansk Blindesamfund - at udfylde den tildelte kompetence i de kommende kommunale handicapråd, vil det kræve en væsentlig udbygning og omlægning af såvel DSIs som Dansk Blindesamfunds struktur og anvendelse af ressourcer.

Denne debat er allerede langt fremskreden i DSI, og organisationen forventer at have gennemført en ny struktur - med etablering af afdelinger på kommunalt niveau - i efteråret 2005. Hvad angår omlægning i Dansk Blindesamfunds struktur som følge af strukturreformen henvises til afsnit 4.

2.b. Strukturreformen og de synsfaglige miljøer

I Dansk Blindesamfunds årsberetning for 2003 blev det nævnt, at samarbejdet mellem landets synsfaglige miljøer kunne styrkes gennem et styrket samarbejde i det Landsdækkende Synsråd. I denne årsberetning skal det nævnes, at samarbejdet de synsfaglige miljøer imellem desværre er gået i den gale retning. Strukturdebatten har skabt så store bekymringer om fremtiden i de synsfaglige miljøer, at der er en klar tendens til, at man forsøger at styrke egne positioner og fravælger det konstruktive samarbejde. De amtslige institutioner forsøger at konsolidere sig for at dokumentere nødvendigheden af deres kvalifikationer i den nye struktur, hvorved der sker en nedprioritering af de landsdækkende tilbud - en udvikling som særligt er gået ud over Blindeinstituttet i Hellerup.

I Dansk Blindesamfund har vi en stor opgave i de næste par år - nemlig at arbejde for at de synsfaglige miljøer hverken regionalt eller landsdækkende styrter i grus på grund af nervøsitet som følge af strukturdebatten. Omlægning af de synsfaglige miljøer skal alene ske efter en konstruktiv plan, fastsat efter at strukturreformen er lagt i klare rammer.

3. Dansk Blindesamfunds interessepolitiske tiltag

I dette afsnit skal der redegøres for nogle af de væsentligste interessepolitiske tiltag - og sejre - fordelt på ministerielle fagområder.

3.a. Arbejdsmarkeds-/beskæftigelsespolitik

Vi har overfor beskæftigelsesministeren fremført følgende:

    •
at beskæftigelsesministeriet påtager sig sektoransvaret og finansierer produktionen af materialer til blinde og svagsynede i erhverv, herunder også materialer til efter- og videreuddannelse.

    •
at lovgivningen om kompensation til handicappede i erhverv tilrettes, så arbejdsgivere ydes fuld kompensation til ansættelse af personlige assistenter.

    •
at der etableres individuelle transportordninger, som kan styrke - eller forbedre - beskæftigelsessituationen for blinde og svagsynede.

    •
at beskæftigelsesministeren sikrer, at unge blinde og svagsynede ikke fastholdes på kontanthjælp eller ledighedsydelse - men får tilbud om reelt arbejde.

Beskæftigelsesministeren har tilkendegivet, at han prioriterer blinde og svagsynedes beskæftigelsessituation højt, og han har da også - i forbindelse med satspuljeforliget i efteråret 2004 - understreget dette ved at udtale, at en del af de penge, som er afsat til handicappolitiske tiltag, skal anvendes til 2 projekter - dels en undersøgelse af hvordan man kan etablere individuelle transportordninger for erhvervsbeskæftigede blinde og svagsynede, dels en tilførsel af økonomiske midler til Danmarks Blindebibliotek til en styrkelse af produktionen af materialer til erhvervsbeskæftigede blinde og svagsynede. Det er hensigten, at de to projekter skal munde ud i mere omfattende og blivende ordninger til styrkelse af erhvervssituationen for blinde og svagsynede.

For at belyse vor dårlige beskæftigelsessituation - især med vægten på unge blinde og svagsynede - besluttede Hovedbestyrelsen i efteråret at iværksætte en miniundersøgelse, som skal afdække beskæftigelsessituationen blandt blinde og svagsynede i alderen 18-30 år - herunder få analyseret brugen af kontanthjælp og ledighedsydelse over for denne gruppe. Undersøgelsen forventes afsluttet ultimo april 2005 og vil være grundlaget for foreningens videre arbejde for rimeligere vilkår på arbejdsmarkedsområdet.

3.b. Uddannelsespolitik

I Det Centrale Handicapråds årsberetning 2004 er der omtalt en rapport, som er udført af Center for Ligebehandling af Handicappede. Af rapporten fremgår, at 44 % af unge blinde og svagsynede forlader folkeskolen uden folkeskolens afgangseksamen. Dette har naturligvis konsekvens for de unges videre muligheder inden for ungdomsuddannelserne - herunder de gymnasiale uddannelser - hvilket også afspejles ved, at kun 38 % af blinde og svagsynede unge får en gymnasial eksamen imod 58 % af øvrige unge.

Dette er en helt urimelig situation, hvilket foreningen da også har gjort opmærksom på gennem udsendelse af diverse pressemeddelelser, og det kan garanteres, at dette forhold vil blive taget op med undervisningsministeren, så snart der er udnævnt en ny regering efter valget - februar 2005.

3.c. Tilgængelighed

3.c.1. Det fysiske miljø

Dansk Blindesamfund har brugt mange penge på at få udarbejdet et godt grundlag for debat om det fysiske miljø - udarbejdelsen af bogen "Tilgængelighed i Detaljen". Vi har fået genoptrykt - med opdateret tekst - denne bog, og den er i løbet af 2004 blevet rundsendt til en række arkitektfirmaer og andre instanser og virksomheder, der beskæftiger sig med tilgængelighed til det fysiske miljø.

DSI har lagt op til, at handicapbevægelsen skal fastlægge en ny strategi for opnåelse af vore mål om fuld tilgængelighed for handicappede til samfundets fysiske rammer, og Dansk Blindesamfund er meget aktiv i dette arbejde - blandt andet ved at stille tillidsrepræsentanter til rådighed for både DSIs hjælpemiddel- og tilgængelighedsudvalg og Dansk Standardiseringsråds arbejde vedrørende tilgængelighedsstandarden DS 3028.

3.c.2. Den digitale forvaltning

Dansk Blindesamfund - herunder Interessegruppen - har flere gange over for videnskabsministeren og finansministeren fremført, at det bør sikres:

    •
at alle digitale selvbetjeningsinstallationer fremover gøres tilgængelige for blinde og svagsynede

    •
at alle it-løsninger som indkøbes af offentlige myndigheder gøres tilgængelige, så blinde og svagsynede kan fastholde tilknytning til uddannelse og arbejdsmarkedet

    •
at hele digitaliseringsprocessen af den offentlige forvaltning skal ske ud fra tilgængelighedshensyn fastsat af handicaporganisationerne for at sikre, at fremtidens borgere kan udfylde deres samfundsmæssige rettigheder og forpligtelser.

På grund af at udviklingen nærmest bevæger sig væk fra vore ønsker og krav, har vi fremsat krav om, at imødekommelsen af vore ønsker sker gennem fastsættelse af klare normer for etablering af digitale systemer - normer fastsat gennem lovgivning. 

Det har været meget svært at komme igennem med disse synspunkter, men det virker som om, at flere og flere af Folketingets politikere forstår problematikken og er parate til at gribe ind. Men det er også nu, der skal handles. Her ligger en stor arbejdsopgave, der vil kræve store ressourcer for vor forening.

Vi har i 2004 også forsøgt at få bankverdenen til at forstå vore problemer - ønsker om bedre indretning af bankernes hæveautomater og betalingsterminaler med syntetisk tale, standardiseret opbygning af tastatur, brug af kontrastfarver mv.

Finansrådet har flere gange lovet, at nu skulle alle problemer være løst - men hvor er resultaterne? Forbrugerombudsmanden har også været inde i sagen og udtalt sin forbitrelse over bankernes arrogance - men endnu uden effekt.

Ved årsskiftet 2004/2005 har Forretningsudvalget endnu engang forsøgt at samle op på trådene, men der foreligger endnu ikke nogle resultater af dette arbejde.

3.d. Kulturpolitik

3.d.1. Danmarks Blindebibliotek (DBB)

DBB er fortsat lidt af et smertensbarn. Det er den vigtigste organisation for blinde og svagsynede i Danmark - men også den organisation, hvor brugerne har mindst indflydelse. Blinde og svagsynede brugere af institutionen har alene sæde i forskellige rådgivende brugerråd - uden besluttende kompetence.

DBB er således en virksomhed - direkte administreret af Kulturministeriet - hvor ministeriel ånd tydeligt hersker over institutionen. Langsommelige og uengagerede forvaltningsmetoder er fortsat de væsentligste årsager til, at blinde og svagsynede har det ringeste tilbud af tilgængelige materialer i Europa.

Først sidst på året 2004 lykkedes det at få aftalt og udmeldt en resultatkontrakt mellem DBB og Kulturministeriet - dvs. et år for sent! Resultatkontrakten blev endvidere 2-årig, så denne kontrakt må nærmere betegnes som et årsbudget. Resultatkontrakten er endvidere meget konservativ og udynamisk og mangler enhver klar strategi for, hvornår DBB vil kunne have tilendegjort den digitaliseringsproces, som nu snart gennem 8 år har været lovet lånerne.

DBB og Kulturministeriet oplyser, at de allerede - samtidig med færdiggørelsen af resultatkontrakten for 2004/2005 - har påbegyndt forhandlingerne om den næste resultatkontrakt. 

Forretningsudvalget finder, at tidspunktet er kommet for på ny at kræve reel indflydelse på forholdene i DBB - gennem nedsættelse af en bestyrelse med faktisk brugerdeltagelse - samt krav om øget tilførsel af økonomiske ressourcer til virksomheden, således at digitaliseringsprocessen kan afsluttes og produktionen sættes i vejret.

3.d.2. Revision af ophavsretslovgivningen

Dansk Blindesamfund har deltaget i arbejdet med at revidere ophavslovgivningen - især de regler, som er grundlaget for DBBs produktion af punktskrift og lydbøger. Den gamle ophavsretslov tog ikke højde for de særlige problemer og forhold, som opstår ved produktion af materialer på de nye digitale medier. I forbindelse med ændringen af ophavsretsloven blev der endvidere indgået en aftale mellem DBB og de danske forlæggere om, at forlæggervirksomhederne i Danmark fremover vil stille deres digitale materialer til rådighed for DBB, hvilket vil kunne billiggøre produktionen på DBB samt med tiden sikre, at blinde og svagsynede vil kunne få nyudgivelser stillet til rådighed væsentligt hurtigere end i dag.

3.d.3. E17

I eftersommeren 2003 blev der nedsat en styregruppe - med deltagelse fra Dansk Blindesamfund - som med Danmarks Blindebibliotek som entreprenør skulle forestå etableringen af en ny web-portal. Web-portalen, som blev færdiggjort ultimo 2004, skulle sikre, at alle læsehandicappede i Danmark fik bedre adgang til de mange elektroniske tekster, som folkebibliotekerne - herunder DBB - råder over i dag. E17 må nærmest betegnes som en videreudbygning af de web-faciliteter, som blinde og svagsynede allerede rådede over.

Åbningen af den nye portal er i flere medier nævnt som det store gennembrud for blinde og svagsynedes adgang til litteratur, men vi må jo nok erkende, at forbedringerne for vor handicapgruppe er relativt begrænsede.

I Dansk Blindesamfund kan vi hilse forbedringer for andre læsehandicappede velkommen. Alle handicapgrupper skal naturligvis også kunne nyde godt af de landvindinger, som opstår inden for vort område. Vi må imidlertid være opmærksomme på - ligesom vi forventer at andre læsehandicappede vil støtte os i vore bestræbelser for - at bevillingerne fra det offentlige til DBBs virksomhed og relaterede aktiviteter stiger i takt med, at andre handicapgrupper får mulighed for at trække på de faciliteter, som primært stilles til rådighed for os.

3.d.4. Tekstning for blinde og svagsynede i tv-mediet

På et møde med kulturministeren ultimo januar 2004 lovede ministeren, at han øjeblikkeligt ville tage initiativ til at igangsætte en undersøgelse om mulighederne for at indføre tekstning for blinde og svagsynede i tv-medierne - i hvert fald i de to public service-stationer.

Kulturministeriet indhentede efter mødet en række oplysninger og internationale dokumentationer via Dansk Blindesamfund, og vi fik i sommeren 2004 at vide, at ministeriets 6. kontor nu ville overtage sagen og sætte turbo på de videre undersøgelser - men siden er der ikke sket noget.

I efteråret undersøgte vi - i forbindelse med forberedelsen af Blindesagens udgivelse nr. 1 2005 - hvor langt såvel ministeriet som medierne var i deres forberedelser til at imødekomme vore berettigede krav om tekstning for vor handicapgruppe. Det viste sig, at hverken DR eller TV2 vidste noget om sagen, men begge parter udtalte, at det var på høje tid at tage emnet op, såfremt tekstningsproblematikken skulle løses i forbindelse med at fjernsynsmediet overgår til digital produktion.

Vi må nok erkende, at kulturministeren har svigtet os i denne sag, og det ser ud til, at vi selv må gå direkte til medieverdenen for at få problemet taget op.

3.e. Socialpolitik

3.e.1. Ledsagerordning for personer over 67 år

At få udvidet ledsagerordningen til også at omfatte blinde og svagsynede borgere over 67 år har gennem nogle år været en mærkesag for Dansk Blindesamfund. 

Som handicaporganisation står vi ganske alene med dette ønske, idet de andre handicaporganisationer i DSI har udtalt, at de ikke ønsker at kæmpe for denne sag, idet der ikke er tale om egentlig handicappolitik men ældrepolitik.

Vi har derfor allieret os med organisationen Ældresagen, som klart støtter vort berettigede krav, og som over for socialministeren har tilkendegivet, at de finder det rimeligt, såfremt hun indfører en særregel, som alene omfatter blinde og svagsynede.

I forbindelse med finansloven for 2005 blev det besluttet, at Socialministeriet skulle forestå et udredningsarbejde, som skal anvise modeller for, hvordan blinde og svagsynede mennesker får forbedret deres transport- og ledsagemuligheder. Socialministeren har i de seneste måneder heller ikke været så afvisende over for at diskutere udvidelse af ledsagerordningen for blinde og svagsynede, så der er noget, der kan tyde på, at vi måske har mulighed for at skabe resultater på dette område.

3.e.2. Tilkendelse af handicapbil til blinde og svagsynede

I efteråret 2004 udsendte Socialministeriet nye regler for bevilling af handicapbil. Dansk Blindesamfund havde i vort høringssvar til den nye bekendtgørelse udtrykt ønske om, at de bevilgende myndigheder lagde større vægt på den reelle manglende evne til at færdes i stedet for den enkelte persons faktiske evne til at gå. Det er vort håb, at blinde og svagsynede vil få øgede muligheder for at få bevilget handicapbil, såfremt der i højere grad fokuseres på et færdenshandicap frem for et bevægehandicap.

I den nye bekendtgørelse om støtte til anskaffelse af handicapbil fremgår det nu klart, at der kan bevilges bil til personer med en nedsat evne til at færdes. Det bliver så spændende at se, om det sociale ankesystem er opmærksomme på denne ændring og igen begynder at bevilge handicapbiler til blinde og svagsynede, som kan dokumentere et kørselsbehov og som har en person, som kan føre bilen for dem.

3.e.3. Ydelser efter servicelovens § 84

Igennem Dansk Blindesamfunds konsulentordning har vi konstateret, at kommunernes brug af servicelovens paragraf 84 er meget forskellig-artet - og ikke altid lever op til de intentioner, som lå bag lovens udformning.

Udvalg 2 har derfor iværksat et udredningsarbejde, som skal give et overblik over situationen, og som i en videre bearbejdning skal kunne føre til udarbejdelsen af et idékatalog, som blinde og svagsynede kan benytte ved ansøgning af støtte efter servicelovens paragraf 84.

3.e.4. IT-udstyr til blinde og svagsynede, servicelovens §§ 97 og 98 

I december 2004 udsendte socialministeren en ny bekendtgørelse om ydelse af hjælpemidler. Af denne bekendtgørelse fremgår, at IT-udstyr til blinde og svagsynede er redskaber, som fuldt ud skal bevilges af det offentlige - amterne - uden medfinansiering fra brugeren. 

Selv om at IT-udstyr i bekendtgørelsen betegnes som et "forbrugsgode" følger bevillingsproceduren i det hele reglerne for bevilling af hjælpemidler.

Vi har herved fået løst et problem, som vi har kæmpet i mod i mange år, ja, siden servicelovens ikrafttræden i 1998.

3.e.5. Statens Øjenklinik

Statens Øjenkliniks situation virker desværre lidt usikker. Ved årsskiftet 2002/2003 traf Socialministeriet en hastebeslutning om at sammenlægge Statens Øjenklinik med Kennedy Instituttet. Denne sammenlægning skyldtes et ønske i Socialministeriet om at styrke de to institutioners administrative funktioner.

Det ser imidlertid ud til, at fusionen mellem de to institutioner nærmest har fået karakter af "en fjendtlig overtagelse", som det betegnes i den private sektor, når en virksomhed overtager en anden med det formål fuldt og helt at styre og omformulere den overtagne virksomheds arbejdsgrundlag.

Dansk Blindesamfund har godt nok fået tildelt en plads i den fusionerede institutions bestyrelse, men det har gennem denne post været helt umuligt at skabe klarhed over fusionens konsekvenser.

Forretningsudvalget har derfor - med kvalificeret konsulentbistand - fået udarbejdet en rapport, som dybtgående analyserer Statens Øjenkliniks situation i perioden fra 1998 frem til i dag. Der skal ikke nærmere redegøres for analysernes resultater her i denne årsberetning, idet rapporten skal diskuteres på Hovedbestyrelsens møde i marts 2005.

Hovedbestyrelsen må hurtigst muligt - efter drøftelserne på marts-mødet - beslutte en strategi for bevarelsen af Statens Øjenklinik - helst forankret i det synsfaglige miljø, dvs. med en beliggenhed på Blindeinstituttet i Hellerup og med et udbygget socialoftalmologisk tilbud.

I 2004 er der dog hændt en meget glædelig begivenhed for Statens Øjenklinik, idet institutionen - med politisk aktiv støtte fra Dansk Blindesamfunds side - har modtaget en satspuljebevilling på 6.5 mio. kr. til et projekt, der nærmere skal analysere kommunernes og amternes bevilling og tildeling af svagsynsoptik set i forhold til medicinske diagnoser. 

Dette projekt vil i væsentlig grad kunne styrke øjenklinikkens socialoftalmologiske faglighed og tilbud på svagsynsoptikområdet.

3.f. Sundhedspolitik

Dansk Blindesamfund har igen i 2004 gjort sundhedsministeren opmærksom på de kritisable forhold, der er på det oftalmologiske område pga. for få speciallæger på området.

Der er tegn på, at situationen er ved at forbedres, men der mangler fortsat mange oftalmologiske speciallæger i landets yderområder - en situation som det desværre vil tage lang tid at rette op på.

I øvrigt må vi i foreningen erkende, at vi ikke har en klar holdning til mange sundhedspolitiske spørgsmål. Udvalg 5 har flere gange forsøgt at fremlægge et sundhedspolitisk principprogram - men endnu ikke i en form som Hovedbestyrelsen har kunnet godkende. Udvalg 5 er ved at lægge sidste hånd på endnu et udkast til et sundhedspolitisk program som vil blive forelagt Hovedbestyrelsen på marts-mødet 2005.

3.g. Ældrepolitik

Udvalg 2 har i erkendelse af den særlige aldersfordeling, som der er i vor medlemskreds, besluttet at forelægge Hovedbestyrelsen, at der afholdes en ældrepolitisk konference i regi af Dansk Blindesamfund.

Der er i disse dage - især pga. Dansk Folkepartis særlige status i regeringssamarbejdet - en vis fokus på ældrepolitiske emner - men med en mangel på forståelse for de særlige forhold, som bør tilgodeses over for ældre blinde og svagsynede borgere.

Dansk Blindesamfund har altid været kendt for at indtænke ældrepolitik i vore handicappolitiske tiltag, men det er sikkert på tide, at disse holdninger får en saltvandsindsprøjtning gennem afholdelse af en konference, hvor vi kan sætte nye mål for foreningens ældrepolitiske tiltag.

3.h. Transportpolitik

Det trafikpolitiske område har meget stor bevågenhed i vor forening - igennem de sidste par år især kampen for at etablere individuelle transportordninger. Denne kamp er fortsat meget aktuel - se ovenfor - ikke mindst som følge af, at der tegner sig en vis bevægelighed i de politiske systemer.

Vi kæmper imidlertid for - og må fortsat kæmpe for:

    •
at blinde og svagsynede med behov herfor gives adgang til individuel handicapkørsel efter reglerne om den kollektive trafik.

    •
at det elektroniske rejsekort sikres tilgængeliggjort eller subsidiært at blinde og svagsynede får en særlig ordning for rejser med kollektiv trafik.

    •
at indretninger af banegårde og andre rejsecentre sikres tilgængeliggjort for blinde og svagsynede, herunder med auditiv annoncering af perroner og evt. vognnumre.

    •
at alle tog, busser mv. i hele landet får installeret auditiv annoncering. 

4. Interne organisatoriske forhold i Dansk Blindesamfund

4.a. Den Hvide Stoks Dag

En helt særlig mærkedag for Dansk Blindesamfund i 2004 var afviklingen af "Den Hvide Stoks Dag" d. 15. oktober. Denne dag samledes blinde og svagsynede fra hele landet til demonstration i København - på Rådhuspladsen og Christiansborg Slotsplads - for at sætte fokus på samfundets mange svigt af vor handicapgruppe. Der deltog mere end 1000 blinde og svagsynede i denne magtfulde manifestation, som skabte stor opmærksomhed i såvel medierne som langt ind bag Christiansborgs mure blandt de politiske partier.

Arrangementet blev gennemført særdeles professionelt, og vore mange budskaber blev set og hørt. Denne dag var vi alle meget opmærksomme på og bevidste om, at vi står sammen i vor fælles kamp for blindesagen.

Aktionen genskabte ikke alene fodslaget i vor forening men engagerede medier og befolkning i det faktum, at blinde og svagsynede borgere i Danmark er en marginaliseret gruppe, som har behov for politiske tiltag, så vi kan udfylde vore borgerrettigheder.

Arrangementets succes kan blandt andet måles på, at der ingen sinde før er stillet så mange spørgsmål - og rejst så mange konstruktive debatter - i folketinget om blinde og svagsynedes vilkår end i tiden umiddelbart efter "Den Hvide Stoks Dag".

4.b. Dansk Blindesamfunds struktur, som den fungerer i dag

I 2002 traf Hovedbestyrelsen beslutning om, at Forretningsudvalget alene skulle varetage et politisk ansvar, og at der skulle sikres en administrativ enhed i foreningen, som i højere grad - end hvad der tidligere havde været tilfældet - kunne være et serviceorgan for den samlede organisation.

Denne proces er langt fra tilendebragt og har givet langt flere komplikationer end forudset ved beslutningen i 2002. 

Der er således ingen tvivl om, at denne situation har været en medvirkende årsag til de tumultagtige forhold, som har hersket omkring Forretningsudvalgets arbejde i perioden fra marts til december i 2004.

Den vanskelige debat, som allerede blev rejst efter anmodning fra Hovedbestyrelsen i november 2003, om Forretningsudvalgsmedlemmernes rolle, funktioner og rutiner - set i relation til såvel administrationen som Hovedbestyrelsen - gav mange krusninger i samarbejdet indenfor og mellem flere af foreningens politiske organer.

Debatten var delvis årsag til, at 2 af Forretningsudvalgets medlemmer ophørte deres arbejde i organisationen, og foreningens daglige politiske ledelse i næsten et halvt år kun bestod af en person - landsformanden.

Processen var meget hård og har helt sikkert skabt visse skår i foreningens hæderkronede virksomhed og historie.

Skal man forsøge at udlede noget positivt af hele sagsforløbet, kan der peges på, at der i foreningen er skabt klarere retningslinier for forventningerne til Forretningsudvalgsmedlemmernes rolle, funktioner og rutiner, ligesom der er afdækket strukturelle uheldige forhold, som kan inddrages i de aktuelle drøftelser om nye vedtægter for Dansk Blindesamfund.

Ultimo november blev der valgt 2 nye Forretningsudvalgsmedlemmer - næstformand Søren Grotum og hovedkasserer Arne Pedersen - og der er således skabt ro og konstruktive arbejdsforhold i foreningen frem til at et sæt nye vedtægter kan sikre et mere solidt fundament for foreningens ledende politiske organer.

4.c. Dansk Blindesamfunds fremtidige struktur

I 2004 blev foreningens interne strukturdebat for alvor skudt i gang. På Hovedbestyrelsens juni-møde blev der nedsat en styregruppe - under Udvalg 2 - ligesom en køreplan for processen blev tiltrådt. 

Der er ingen tvivl om, at den generelle samfundsdebat om ny struktur i Danmark bør og skal have konsekvens for vor egen struktur. 

Hvis Dansk Blindesamfund skal opfattes - og faktisk virke - som en moderne interessepolitisk brugerorganisation, skal vor forening struktureres i overensstemmelse med samfundets generelle struktur.

Vi skal dog i de kommende drøftelser af vor egen struktur være meget opmærksomme på, at vor forenings love angiver 2 væsentlige hovedområder/arbejdsfunktioner - interessepolitik og medlemsrelaterede opgaver. Vi må i de kommende interne drøftelser af Dansk Blindesamfunds egen struktur være opmærksomme på, at der skal etableres systemer, som kan tilfredsstille - og sikre resultater - på begge disse områder.

Strukturdebatten er således kommet godt i gang, og konstruktive forslag kan læses i den til formålet etablerede strukturavis, som blev udsendt i efteråret 2004, samt det strukturseminar, som blev afviklet i januar måned 2005. På baggrund heraf er der udarbejdet det første udkast til nye vedtægter for Dansk Blindesamfund. Vedtægtsudkastet er rundsendt til strukturseminarets deltagere samt udvalg 2's medlemmer med henblik på en finpudsning inden egentlig offentliggørelse og forelæggelse for Hovedbestyrelsen på mødet i marts 2005.

Forslaget er meget spændende og visionært og tager højde for, at Dansk Blindesamfund - i et ændret samfund med en 2-ledet forvaltningsstruktur med kun kommuner og stat - skal arbejde på en helt ny måde - med nye samarbejdsrelationer og metoder.

Vedtægtsforslaget lægger op til, at kredsstrukturen i Dansk Blindesamfund, som i dag er forankret i relation til et amtsligt forvaltningssystem, skal omstruktureres i forhold til de kommende ca. 100 storkommuner. Dette er nødvendigt for at kunne matche såvel DSIs nye struktur som de krav, der stilles til handicaporganisationerne, om at kunne engagere sig i de kommende kommunale handicapråd.

Det er uhyre vigtigt, at foreningen i de nærmeste måneder sætter den nødvendige tid og ressourcer af til en grundig drøftelse af Dansk Blindesamfunds fremtidige struktur. Det er tvingende nødvendigt, at vi når et resultat for at sikre, at Dansk Blindesamfund ikke bliver sat bag ud i forhold til de andre handicaporganisationer.

DSI samt mange af denne organisations medlemsorganisationer er ved at færdiggøre deres nye struktur. DSI forventer en endelig vedtagelse af nye vedtægter for DSI - baseret på den nye forvaltningsstruktur - på et ekstraordinært HB-møde i september måned 2005.

4.d. Styrkelse af samarbejdet med eksterne organisationer - DSI, Center for Ligebehandling, 

Det centrale Handicapråd, m.fl.

Dansk Blindesamfund har i de seneste år ikke været god til at benytte sig af DSI, Center for Ligebehandling og Det Centrale Handicapråd som instrumenter i vort interessepolitiske arbejde. Dette forhold har i flere tilfælde svækket vor interessepolitiske styrke og indflydelse.

Hovedbestyrelsen besluttede derfor på november-mødet at opprioritere dette arbejde ved dels at pålægge Forretningsudvalget at være mere aktiv i samarbejdet med disse organer og dels ved at skabe et foreningsmæssigt forum for de af vore medlemmer, som er indvalgt i råd, nævn, udvalg og lignende, der relaterer sig til DSI eller offentlige myndigheder. Dansk Blindesamfund skal sikre erfaringsudveksling og videregivelse af information mellem sådanne tillidsfolk for at opnå en højere grad af fodslag i kampen for blindepolitiske synspunkter.

Dette arbejde er påbegyndt, og det er Forretningsudvalgets håb, at der allerede til Hovedbestyrelsens møde i marts 2005 vil kunne fremlægges en liste over alle de af vore medlemmer, som bestrider tillidsposter i såvel DSI-systemet som offentlige råd og nævn både landsdækkende og lokalt.

4.e. Foreningens økonomi

4.e.1. Dansk Blindesamfunds økonomiforvaltning

I 2004 traf Hovedbestyrelsen beslutning om principperne for Dansk Blindesamfunds økonomiforvaltning. Hovedbestyrelsen besluttede:

    • 
Hovedbestyrelsen bør sikre, at Dansk Blindesamfunds samlede økonomi hviler på et solidt og forsvarligt grundlag. Indtægter og udgifter bør følges tæt, således at driften som udgangspunkt udviser et positivt resultat på det samlede årsregnskab.

    •
Hovedbestyrelsen bør sikre, at nye og eksisterende projekter, der har eller kan have løbende konsekvenser for foreningens økonomi vurderes nøje forinden disse endeligt vedtages/revurderes af Hovedbestyrelsen.

   •
Hovedbestyrelsen skal i langt højere grad sikre at indsamlingsvirksomheden i foreningen prioriteres højt, for at sikre økonomien på kortere og længere sigt.

    •  
Hovedbestyrelsen skal påse, at foreningens investeringer i værdipapirer mv. foretages på et veldokumenteret, forsvarligt og etisk grundlag.

    •
Ligeledes bør de investeringer, der er iværksat, løbende vurderes med hensyn til afkast og risiko.

4.e.2. Den aktuelle økonomiske situation

Til trods for de gode hensigter, som Hovedbestyrelsen har truffet vedrørende foreningens økonomiforvaltning, kommer vi ud af regnskabsåret med et underskud på 5,3 millioner kr.

Umiddelbart virker dette underskud helt urimeligt, men ved en nøjere gennemgang af tallene, giver underskuddet ikke et øjeblikkeligt grundlag for bekymring. En analyse af regnskabstallene viser nemlig, at vi i foreningen har styr på vore udgifter, idet nettoudgiftsbudgettet udviser et faktisk mindreforbrug. Problemet opstår pga. manglende indtægter fra arv og gaver - en indtægtspost som altid vil være særdeles svingende. Ses de manglende indtægter fra arv og gaver i et større tidsperspektiv, er der ikke grundlag for større bekymring, idet det til eksempel kan nævnes, at overskuddet på forrige års regnskab på ca. 10 millioner kr. skyldtes en ekstraordinær stor indtjening fra arv og gaver.

Vi må imidlertid, som det er krævet af Hovedbestyrelsen, blive bedre til at styre vore indtægter, hvilket blandt andet kan ske gennem en mere aktiv indsamlingsvirksomhed. Forretningsudvalget har endvidere sikret, at Dansk Blindesamfund indgår i et analysearbejde - initieret af indsamlingsvirksomheden ISOBRO - som skal skabe større klarhed over velgørende organisationers mulighed for at styrke deres finansielle situation ved en mere bevidst håndtering af arvesager o.lign.

4.e.3. Indsamlingsvirksomhed

Hovedbestyrelsen besluttede på sit møde i november at udarbejde en indsamlingsstrategi samt en egentlig politik på området, som kan angive muligheder og metoder for, hvordan foreningen kan minimere sin økonomiske afhængighed af arv og gaver til fordel for en styrket indsamlingsvirksomhed.

Hovedbestyrelsen har stillet økonomi til rådighed for administrationen, som på baggrund af analyser udarbejdet af eksterne konsulenter, skal udarbejde et strategisk oplæg i samarbejde med Udvalg 1. Oplægget vil forhåbentligt kunne konkretiseres i løbet af 2005, således at foreningen kan skabe en række redskaber, der kan styrke indsamlingsvirksomheden og dermed Dansk Blindesamfunds samlede økonomi.

4.f. Dansk Blindesamfunds kursusvirksomhed

Det er helt uforståeligt, at Dansk Blindesamfund - en forening som jo næsten er 100 år gammel - ikke har udarbejdet en kursuspolitik for foreningens interne kursusvirksomhed. Dette bør tilvejebringes inkluderende al kursusvirksomhed - uanset virksomheden er afviklet for offentlige myndigheder, foreningens tillidsmandsvirksomhed, øvrige foreningsmæssige kurser mv. Kursuspolitikken bør endvidere beskrive pædagogiske metoder, lærervalg (herunder ansættelses- og afskedigelsespolitik, som skal samstemmes med vilkårene på hovedkontoret), idet det dog skal nævnes, at den enkelte lærers frihed i valget af pædagogisk metode skal respekteres.

Til trods for at vi mangler en overordnet kursuspolitik, udvikler foreningens kursustilbud sig forsat, og det skal særligt fremhæves, at Hovedbestyrelsen i 2004 - efter oplæg fra Udvalg 3 - iværksatte en helt ny tillidsmandsuddannelse, som i højere grad end tidligere bygger på deltagernes egenkompetencer samt en styrkelse af disse.

Det bliver spændende at modtage Udvalg 3's evalueringsrapport for denne nye tillidsmandsuddannelse.

4.g. Informationsvirksomhed

Dansk Blindesamfund har igennem det sidste halvandet år styrket sin informationsvirksomhed væsentligt. På hovedkontoret er der skabt en stærk informationsenhed, som gennem et forbilledligt teamwork har professionaliseret og synliggjort foreningens informationsarbejde. Informationsafdelingens styrkede samarbejde og støtte til informatørtjenesten har - og vil helt sikkert i fremtiden - kunnet spores i foreningens generelle informationsarbejde.

Gennem veltilrettelagte pressekampagner, en udtryksfuld fremlæggelse af foreningens mærkesager i bladet Blindesagen og i det hele taget solidt og gennemtænkt generelt informationsarbejde har Dansk Blindesamfunds informationsafdeling sikret, at blindesagsemner igen er blevet en del af den daglige debat i såvel medierne som i politiske fora - Folketing, amternes og kommunernes politiske organer, mv.

Informationsafdelingens bidrag til succesen i forbindelse med "Den Hvide Stoks Dag" skal bestemt også understreges. Igennem 4 dage - fra d. 14. til og med d. 17. oktober - fandt der en massiv omtale sted i alle landsdækkende medier - såvel tv, radio som i de trykte medier - af blindepolitiske emner, og der er ingen tvivl om, at denne omtale er blevet bemærket af alle ansvarlige politikere i Danmark.

Det bliver nok svært at holde dampen oppe i de næste år uden en 

udvidelse af denne afdeling på hovedkontoret. Men hvis det bliver nødvendigt - og såfremt vi kan tilvejebringe de økonomiske ressourcer - 

ja, så bør dette område være højt prioriteret inden for foreningens samlede virksomhed.

4.h. Dansk Blindesamfunds konsulenttjeneste

Dansk Blindesamfunds konsulenttjeneste - i den nuværende form - har eksisteret i godt 2 år. I 2002 fik foreningen bevilget satspuljemidler til denne tjeneste i en forsøgsperiode på 3 år. I 2004 har vi derfor påbegyndt en evaluering af ordningens resultater med henblik på en eventuel permanentgørelse af aktiviteten.

Politisk set er der ingen tvivl om, at foreningens ledende politiske organer traf en helt rigtig beslutning i 2002 om at etablere denne tjeneste - som en garanti for at blinde og svagsynede kunne få en rimelig konsulentbistand efter amternes nedlæggelse af blindekonsulentordningen. De samme ledende politiske organer står nu over for en enorm opgave, nemlig at overbevise Socialministeriet om konsulentordningens resultater og nødvendighed med henblik på en permanentgørelse gennem direkte finanslovsbevillinger eller en fortsat drift i et nationalt kompetencecenter, der etableres i forbindelse med strukturreformen.

Denne opgave skal løftes! Det vil være en katastrofe for blinde og svagsynede i Danmark, hvis vi fratages muligheden for kvalitativ vejledning og rådgivning af konsulenter fra vore egne rækker - personer som har en særlig indsigt i "hvor skoen trykker".

4.i. Internationalt arbejde

4.i.1. Bistandspolitik - herunder nordisk konference, kontakt til Danida, o.lign.

Hovedbestyrelsen har på det internationale område prioriteret foreningens bistandspolitiske tiltag absolut højest. Dette bør udmøntes i en øget aktivitet - dog via eksterne midler fra Danida, fonde, o.lign. Arbejdet bør endvidere afspejles i foreningens informationspolitik både internt og eksternt.

Som en konsekvens af denne prioritering forestod Dansk Blindesamfund afviklingen af en nordisk bistandskonference i 2004. Arrangementet var en stor succes med bred deltagelse fra alle de nordiske landes blindeorganisationer, og konklusioner og resolutioner fra konferencen er blandt andet rundsendt til alle de nordiske bistandsministre, som vil tage emnet om de nordiske blindeorganisationers bistandsarbejde op på et kommende ministerrådsmøde.

4.i.2. Øvrigt internationalt arbejde

Det største og vigtigste internationale arrangement i 2004 var afviklingen af generalforsamlingen i Verdens Blindeunion, som fandt sted i Cape Town i Sydafrika. Vor forening blev repræsenteret ved landsformand Jens Bromann og af Diana Stentoft Rees, som engageret og erfarent medlem af foreningens internationale udvalg. Desuden deltog John Heilbrunn - leder af international afdeling på hovedkontoret - og Poul Lüneborg i kraft af en række opgaver og hverv, som de hver især i de seneste 4 år har beklædt i unionen, herom nedenfor.

Verdens Blindeunion, herefter kaldt WBU, blev dannet i 1984 og fejrede altså sit 20 års jubilæum. I betragtning af, at WBU blev stiftet som en sammensmeltning af "rigtige" blindeorganisationer og velgørende eller uddannende institutioner, drevet af seende, turde det være klart, at der skal holdes en hårfin balance for at sikre, at alle parter føler, at organisationen og dens virke tilgodeser alle rimelige interesser. Når 119 landes repræsentanter mødes, opleves forhandlinger, taler, synspunkter osv. som et landskab af mange kulturer, sprog, holdninger, politiske og ideologiske ståsteder. 

Når så mange nationer og tilkendegivelser mødes og brydes, og et så vigtigt møde afvikles, og der gøres status i løbet af 5 dage, når man sjældent omfattende, flydende og demokratiske debatter, hvor alle synspunkter når at komme frem. 

Forhandlingerne kommer til at foregå som en vekselvirkning mellem oplæg, foredrag og talere, hvis indlæg varierer meget i dybde og indsigt. Forhandlingerne er dog mangfoldige, sjove, frustrerende og lærerige.

Generalforsamlingerne har visse faste formål. Der skal gøres status på mål og resultater opnået i den afsluttede valgperiode - der skal forhandles om enkelte vigtige emner, hvortil der er afsat et bestemt tidsrum - der skal vælges en ledelse for den kommende 4-års periode - og en række samarbejdspartnere og instanser skal høres for at sikre bredde og mangfoldighed. Ikke bare de blinde, men også de svagsynede skal tilgodeses, ikke bare de industrialiserede lande, men også udviklingslandene skal have en stemme osv.

Igennem de seneste 12 år er hensynet til ligestilling mellem kønnene blevet vægtet højere både hvad prioritering af opgaver angår og repræsentativt i WBUs besluttende og arbejdende organer.

På den netop afsluttede generalforsamling bør især tre resultater nævnes:

1.
Efter flere forsøg gennem årene blev WBUs vedtægter endelig


moderniseret og opdateret. Efter knap 4 års hårdt arbejde med


mange forhandlinger, rapporter og omfattende debatter lykkedes


det denne gang vedtægtskomiteens formand, Poul Lüneborg,


sammen med John Heilbrunn - som sekretær for komiteen - at få

fremlagt et sæt vedtægter, der alt i alt vandt massiv tilslutning. Et


enkelt emne tog meget tid og var medvirkende til at trække for-


handlingerne ud og få sindene vældigt i kog. Hidtil har det været


muligt at genvælge hele WBUs ledelse, dog ikke præsidenten,


som skal afgå hvert 4. år. I de fremlagte vedtægter var der stillet


forslag om, at præsidenten fremover skulle kunne genvælges for


en yderligere valgperiode, men dette forslag vandt ikke fornøden


tilslutning. Debatten om dette emne bar i høj grad præg af person-


lige sym- og antipatier på linje med de mere principielle betragt-


ninger.

2.
Der blev fremlagt og behandlet i alt 33 resolutioner. Disse indehol-


der betragtninger og udtalelser om emner, som er vigtige for blin-


de og svagsynede, fx relevante uddannelsestilbud, øget støtte til


blinde i udviklingslandene, forbedrede finansielle lånemuligheder


og jobtilbud til blinde kvinder, osv. 


Der var afsat mere tid til drøftelser og kommentarer af de udarbejdede resolutioner end tidligere, hvilket alle fandt meget tilfredsstillende. Resolutioner har til formål at give det kommende styre en række retningslinjer for sit arbejde og de prioriterede områder, som skal nyde særlig fremme.

3.
WBU fik en ny ledelse, hvor der for første gang er et flertal af kvin-


der blandt de tillidsfolk, som blev valgt på selve generalforsamlin-


gen. Hvis hele ledelsen, altså både de centralt og de regionalt


valgte tillidsfolk skal vurderes, kan det konstateres, at af de 12


medlemmer er 9 nye eller relativt nye på posten. Det giver nye


udviklingsmuligheder, men måske kan dette også give anledning


til bekymring, fordi behovet for kontinuitet nok ikke er tilgodeset i


tilstrækkelig grad. Den nye WBU formand William Rowland er fra


Sydafrika, altså en person fra et udviklingsland, hvilket i sig selv


er en nyskabelse. Han og hele generalforsamlingen blev hyldet af


den sydafrikanske præsident Nbeki, der holdt en meget flot og


ganske veltilrettelagt tale på generalforsamlingens sidste dag.

Ud fra et internationalt og snævrere dansk synspunkt er der grund til at være glade, stolte og tilfredse med udfaldet af WBUs generalforsamling og den rolle, som de danske deltagere spillede. Som en lille nation med kun to delegater, markerede vi os på vigtige områder og fik forhåbentlig placeret Dansk Blindesamfund som en ressourcefuld og engageret del af en stor og vigtig familie.

Ved WBUs 6. generalforsamling modtog 3 markante profiler udnævnelse til livsvarigt æresmedlem af WBU - blandt disse fhv. landsformand for Dansk Blindesamfund Poul Lüneborg.

Poul besidder en helt unik evne - i internationale fora - til at slå bro over kulturelle og politiske kløfter, og han er en efterspurgt og skattet debattør i de meget vanskelige og tunge politiske forhandlinger på internationalt niveau. Poul har stort set siden WBUs stiftelse i 1984 fulgt og deltaget i organisationens udvikling og har igennem de sidste fire år siddet på lidt af en uriaspost, nemlig som formand for verdensorganisationens konstitutionsudvalg - en post, hvor mange dygtige tillidsrepræsentanter gennem årene har givet op eller ligefrem lidt "skibbrud". 

Poul overlevede ikke alene denne funktion, nej, han udførte et 1.-klasses mesterstykke ved gennem solid diplomatisk optræden at sikre, at WBU fik et nyt sæt vedtægter, som moderniserer organisationen og herved styrker WBUs handlekraft som en ledende handicappolitisk organisation. Ud over den hæder, der er forbundet med udnævnelsen, får Poul ret til at deltage i fremtidige generalforsamlinger i WBU med tale og stemmeret. Dette forhold vil kunne styrke Dansk Blindesamfunds position, idet der jo herved sker en indirekte udvidelse af kommende danske delegationer.

Ud over Poul Lüneborg blev følgende udnævnt til "Honorary Life Members": Bengt Lindkvist, Sverige, fhv. FN-rapportør vedr. standardreglerne, og Geoffrey Gibbs, WBUs mangeårige kasserer fra New Zealand.

5. Afsluttende bemærkninger

Denne årsberetning skal på ingen måde betragtes som en altomfattende omtale af de aktiviteter, som vor forening engagerer sig i. Som det antydes i foreningens navn Blinde-"samfund" beskæftiger vi os næsten med alle samfundsrelaterede aktiviteter i både det medlemsrettede tilbud og i den interessepolitiske virksomhed. Årsberetningen berører således alene nogle overordnede emner, som har haft en særlig høj prioritering i Hovedbestyrelsens og Forretningsudvalgets opgave-

løsning i 2004.

Afslutningsvis skal jeg på Forretningsudvalgets vegne takke alle medarbejdere og tillidsfolk i organisationen, som i det forgangne år har bidraget til at løfte de mange arbejdsopgaver, som er gennemført.

Der er mange tillidsfolk og medarbejdere, som jeg havde lyst til at fremhæve - tillidsrepræsentanter og medarbejdere som især har gjort et enormt stykke arbejde i den periode, hvor Forretningsudvalget var ganske amputeret og alene bestod af landsformanden og en "deltids"-hovedkasserer; Men jeg vil afholde mig herfra dels pga. listens omfang dels for ikke at glemme nogle. Men hjælpen i denne periode var stor, og det skal I alle have tusinde tak for!

København marts 2005

På Forretningsudvalgets vegne

Jens Bromann

Landsformand

Regnskabsberetning



Foreningen har i året 2004 ikke kunnet følge op på sidste års succesrige indsamlingsvirksomhed. Den igangsatte omkostningstilpasning er blevet videreført, men har ikke kunnet dække de manglende indsamlede midler, som budgetteret.  Afvigelse i forhold til budget kan derfor alene henføres til manglende indtægter fra arv og gaver.

Der er realiseret et underskud på kr. 5.287.983, hvilket foreningens ledelse naturligvis ikke finder tilfredsstillende. Det må dog erkendes, at budgettering af indtægter i form af arv og gaver kun kan foretages på baggrund af historiske data. Der vil derfor kunne forekomme såvel positive som negative afvigelser, og afvigelserne kan være væsentlige. Der arbejdes fortsat på at styrke indsamlingsvirksomheden.

Indsamlede midler, arv, gaver og legater har i 2004 bidraget på indtægtssiden med 18,9 mio. kr.  mod budgetteret 22,4 mio. kr. 

Egenkapital og reservationer andrager pr. 31. december 2004 kr. 198.687.305, hvilket er en stigning på kr. 8.082,264 i forhold til egenkapitalen sidste år.

Af egenkapitalen udgør værdien af foreningens ejendomme kr. 98.975.997. 

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december










2004


 2003










    kr.


   t.kr.


Indtægter

1
Solgaveindsamlingen



    1.270.165


  1.423


Indgået arv og gave



  14.324.217

          29.889

2
Øremærket arv og gave



       202.201


     741


Arv og gaver til særlige formål


    4.372.762


         0


Tips- og lottomidler



     4.274.251


  4.076

3
Offentlige tilskud




    4.233.689


  1.458


Administrationstilskud, Danida


       218.199


     203

4  
Konsulentordningen



    4.726.865


  3.316


Kursusafdelingen




    3.981.806


  4.614


Andre indtægter




       675.183


  1.072


Resultat af ejendommen 


Randersgade-Bogensegade


         54.377


       39


Fuglsangcenteret




  19.088.858

          17.369


Indtægter i alt




  57.422.573

          64.200


Omkostninger:

1
Solgaveindsamlingen



       176.216


     368


Forretningsudvalget



    2.666.003


  6.229


Administration og 


fællesomkostninger



    9.393.045


  9.279


Fuglsangcenteret, 


driftsomkostninger



  
19.478.926


  7.814


Medlemsservice




    2.706.208


  2.240


Konsulentordningen



      6.560.251

4.588


Informationsafdelingen



    3.910.529


  3.945


Kursusafdelingen




    7.149.555


  7.450


Økonomiafdelingen



    2.446.379


  2.433

5
IT-afdelingen




    6.228.688


  3.438


Produktion og service



    4.552.766


  4.700


International afdeling



    1.891.930


    1.801


Omkostninger til aktiviteter i alt

  67.160.496

          64.285


Resultat før finansielle poster


   -9.737.923


      -85


Finansielle indtægter



    5.042.416


  6.274


Finansielle omkostninger


      -592.476


    -283


Årets resultat




   -5.287.983


  5.906


Resultatopgørelse 1. januar - 31. december



Resultatdisponering


Overført til formuekonto






    -9.715.122


Overført til kapitalkonto, RA-BO




          54.377


Henlagt til særlige formål





     4.372.762












    -5.287.983

Balance



Aktiver








        
31.12.2004

31.12.2003










    kr.


   t.kr.


Anlægsaktiver


Materielle anlægsaktiver

7
Grunde og bygninger



  96.887.910

          83.382

7
Driftsmidler





      132.950


    186









  97.020.860

          83.568


Finansielle anlægsaktiver

8
RA-BO





    2.334.228


  2.389

9
Værdipapirer



         
 
112.714.666

        113.854









115.048.894

        116.243


Anlægsaktiver i alt




212.069.754

        199.811


Omsætningsaktiver


Varebeholdninger


Råvarer og hjælpematerialer


       304.891


    304


Tilgodehavender



Indskud samt montering i plejehjem

      284.146


    433


Lån til medlemmer




    1.517.662


  1.489


Andre tilgodehavender



    3.045.525


  3.512

10
Mellemregninger




    3.792.549


  5.060


Danida projekter




    2.034.196


  1.639









  10.674.078

          12.133


Likvide beholdninger



    4.298.906


  6.718


Omsætningsaktiver i alt



  15.277.875

          19.155


Aktiver i alt




          227.347.629

        218.966

Balance



Passiver








        31.12.2004

31.12.2003










    kr.


   t.kr.


Egenkapital

11
Formuekonto




163.753.345

        159.646


Henlæggelser til formål fastlagt af 


Dansk Blindesamfund



    8.013.810


  8.658

12
Henlæggelse til formål fastlagt af 


gavegiver/arvelader



  26.920.150


22.301


Egenkapital i alt




198.687.305

        190.605


Hensættelser


Afskrivningskonto for montering 


og andel i plejehjem



       284.146


     433


Hensættelser, RA-BO



    2.089.343


  2.114


Hensættelser i alt




    2.373.489


  2.547


Gældsforpligtelser


Langfristede gældsforpligtelser


RA-BO





  10.696.167


11.149


Kortfristede gældsforpligtelser


Bankgæld





    4.472.465


        0


Leverandører af varer 


og tjenesteydelser




    3.505.478


  4.302


Danida projekter




    2.034.196


  1.639


Mellemregning, Blinde Børns Fond

       190.619


     231

13
Anden gæld





    5.387.910


  8.493


Kortfristede 


gældsforpligtelser i alt



  15.590.668

          14.665


Gældsforpligtelser i alt



  26.286.835

          25.814


Passiver i alt




227.347.629

        218.965

Årsregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til Dansk Blindesamfund
8. Hovedbestyrelse

Jens Broman:


Landsformand, siden 1. april 2003

Søren Grotum:


Næstformand, siden 1. december 2004

Arne Pedersen:


Hovedkasserer, siden 1. december 2004 

HOVEDBESTYRELSEN

Kredsformændene i hver af Dansk Blindesamfunds 22 lokalafdelinger udgør hovedbestyrelsen. Hovedbestyrelsen består af nedenstående medlemmer: 

Jørgen Eckmann:


1. kreds, København, Østerbro,






Repræsentant siden: 7. oktober 1989.

Bo Sigsgaard Rasmussen: 
2. kreds, København, Nørrebro,






Repræsentant siden: 17. august 1998.

Inger Brandt:


3. kreds, København, 






Vestre/Frederiksberg kommune, 






Repræsentant siden: 5. maj 2001.

Per Haahr: 



4. kreds, Valby, 






Repræsentant siden: 1. august 2005.

Michael Madsen:


5. kreds, Amager/Byen, 






Repræsentant siden: 19. september 1987 

Torben Søbirk: 


6. kreds, Københavns Amt, Nord, 






Repræsentant siden: 19. september 1998.

Wivi Diemer: 


7. kreds, Københavns Amt, Syd,  






Repræsentant siden: 28. september 1996.

Kirsten Johansen:


8. kreds, Frederiksborg Amt, 






Repræsentant siden: 3. oktober 1998.                                         

Palle Jacobsen:


9. kreds, Roskilde Amt, 






Repræsentant siden: 18. september 1982.

Jan Friis: 



10. kreds, Vestsjællands Amt, 






Repræsentant siden: 3. maj 2002.                                             

Erik Olsen: 



11.+12. kreds, Sydsjælland, 






Repræsentant siden: 6. april 2003.

Jytte Nielsen: 


13. kreds, Fyns Amt, 






Repræsentant siden: 12. oktober 1996. 

Ernst Trojahn: 


14. kreds, Sønderjyllands Amt, 






Repræsentant siden: 19. maj 2001.

Kai Østergaard Petersen: 

15. kreds, Ribe Amt, 






Repræsentant siden: 25. september 1999.                                                                               

Kirstine Munk Bondesen: 

16. kreds, Vejle Amt, 






Repræsentant siden: 16. juni 2001.                       

Helle Kaas Schmidt:

17. kreds, Århus Amt, 






Repræsentant siden: 17. april 2005.

Jens Peter Kristiansen: 

18. kreds, Randers Amt, 






Repræsentant siden: 29. august 2001.                                      

Poul Villadsen: 
 

19. kreds, Ringkøbing Amt, 






Repræsentant siden: 24. september 1995.

Thorben Koed Thomsen:

20. kreds, Viborg Amt, 






Repræsentant siden : 8. maj 1970.

Egon Petersen: 
 

21. kreds, Aalborg Amt, 






Repræsentant siden: 6. september 1997.

Jørn Størup: 


22. kreds, Vendsyssel, 






Repræsentant siden:  25. september 1993.

Anvör Poulsen:


23. kreds, Bornholms Regionskommune, 






Repræsentant siden: 30. november 1985.

Side 39

Hvornår er man blind eller svagsynet?

I Danmark har vi en øjenlægelig klassifikation af synsnedsættelser som følger:

Kriteriet for medlemsskab af Dansk Blindesamfund er, at man tilhører kategori B, C eller D. Mennesker med så alvorlig synsnedsættelse betegnes socialt blinde eller blinde.

Synskriteriet for medlemsskab af Dansk Blindesamfund – Landsforeningen af blinde og svagsynede i Danmark er:

•
En synsrest lig 6/60 eller mindre, eller

•
En synsrest på over 6/60, hvor komplikationer medfører, at synsrestens værdi vurderes til lig med eller mindre end 6/60.

En synsrest på 6/60 betyder, at det en normaltseende kan se på 60 meters afstand, kan en person med en synsrest på 6/60 se på seks meters afstand. Komplikationer, der kan gøre synsrestens værdi lig med eller mindre end 6/60, er f.eks. et meget indsnævret synsfelt.

Hvis synsresten er meget mindre end 6/60, måler man på andre måder. F.eks. bliver den synshandicappede bedt om at tælle antallet af fingre, der rækkes op foran hans/hendes ansigt, eller om at angive, om undersøgerens hånd bevæger sig eller ikke. Dette angives som "fingertælling i så og så mange meter" eller "håndbevægelser foran ansigtet". Eller det undersøges, om den synshandicappede kan kende forskel på lys og mørke og registrere, hvorfra lyset kommer. Herved konstateres det, om den synshandicappede har lyssans eller ej.

Side 40

Færdselsmærket

"Manden med den hvide stok"

- det internationale symbol

for blinde og svagsynede
"Manden med den hvide stok" blev i 1984,

af Verdensblindeunionen, godkendt som

det internationale færdselsmærke for

blinde og svagsynede. Færdselsmærket blev

lanceret i Danmark den 15. oktober 1998, og

er nu det officielle færdselsmærke for blinde

og svagsynede i Danmark.
